Prefeitura Municipal de Salto
Rua 9 ds Julho, 1053 - CflOlro - Tel. (011) 4B3-4333 - Fax (011) 4B3-3291
Caixa Postal 4 - CEP 13322-900 SALTO - SP - C.G C, (MF) 46.634 507/0001-06

LEI NÇ 1.B63/95

JESLIINU RUY, Prefeito Municipal de
Salto, Estado dl? São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal
aprovou e? ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo i£j — A elaboração da
proposta orçamentàriâ para d exercício de 1996. abrangera cm
Poderes Legislativo, Executivo, »eus fundos *■ outras
entidades, assim como a execução orçamentária abrangerá as
diretrizes aqui estabelecidas.

Artiçp 2Q - 0 projeto de Lei
orçamentária anual, será elaborado em obüervSncia às
diretrizes fixadíi^ nesta lei, no artigo 165, parágrafo 5, 6,
7 e B da Constituição Federal, a Lei Federal n2 4.320, de 17
de Março de 1964 ir da Lei Orgânica do Município.

Parágrafo_____ UrilLQ - A Lei
Orçamentária Anual compreenderás

I - 0 orçamento fiscal;
II - D orçamenta do investimentos

III -O orçamento de seguridade social

Ar ti no 3Ç A proposta orçamentária
para 1996 conterá as prioridade» Administração Municipal,
estabelecidas nd Anexo I, que acompanha esta Lei.

Artigo 45 — A proposta parcial do
Orçamento da Câmara Municipal será encaminhada até 31 de
Julho de 1995 para ser compatibilizada com os demais órgãos
da Adminístraçào com a receita estimada.

Artigo 59 — Os valores da receita e
despesa serão orçados com base na arrecadação de 1994
considerando-se as alteraçdes na legislação tributária, a
expansão ou diminuição dos serviços públicos » a taxa
lnflacianária, não superior a do ano em curso.

Artigo 69 - A proposta orçamentária
que a Poder Executivo encaminhar ao Poder Legislativo,
obedecerá as seguintes diretrizes:

I - As obras em execução terão
prioridades sabre novos projetos, podendo serem iniciadas
contudo, se aMim o interesse público exigir;

h

Prefeitura Municipal de Salto
Flua 9 de Julho, 1053 - CenUo
Caixa Pcstal 4 - CEP 13322-900 -

■ Tcl. «111) 4B3-4333 - Fas (011) 403-3291
SALTO - SP - C.G.C. <MF| 4fi 034.5O7/ÜÜO1-O5

e salários terão
serviços
educação

públicos
e saúde;

I I - Ah despesas com
prioridade sobre as açbes
, executando as Qbrâ* de

éficargDfi nociais
de expansão dos
íntfrã-es trutura ,

crédito. deverá, constar
III — A previsão para operações

da proposta orçamentá.r ia.
de

e subvenções dependerá
de lei arç*m©ntári* ou

Uu JÍ2. - A
de autorização

r-sppr i f i c.-i.

eonceBis^ci tlr
Legislativa,

fidtxl 1 íüs
através

da ativa, inativos
limites estatuídos

Ar t i go fíg - As despesas com psssoal
e pensionistas não poderão ultrapassar os
na artigo 38 das Disposições Transitórias

da Constituição Federal.

Artigo 7£2 *- U Poder
enviará ã Câmara Municipal no corrente exercício,
com a necessidade, projeto de lei dispondo sobre
na legislação tributária»

Executivo
de acorda
alteração

êrtiíiõ JJH - As prior idades
estabelecidas na presente lei,. poderão ser ajustadas na
propoata orçamentária,
orçamento anual«■

adequando-as praj eto de lei do

Artigo 11ÇJ - No orçamento constará
□brigatorlamente a receita e a despesa relativa a seguridade
çpcial.

Ar txgo 12E: - 0 F‘uder Executivo?
enviará até o dia 31 de Agosto o projeto de lei do orçamento
anual à Câmara Municipal, que o devolverá aprovado, no tudo
ou, ©m parte, até o encerramento da sessão legislativa para
sanção.

Rua 9 dB Julho 1053 - CenUO - Tel. (011) 403-4333 - Fax (01 1) 483-3201
Caixa” Poslal 4 - CEP 13322-9*00 - SALTO - SP - C.G.C. (MF) 46 534.50 W001-06

Regifitrada na Secretaria de
Doverno, publicada na Imprensa local c afixatifii na spde da
F’r<-■ fpitL",ra Mufiã-cipal de Salto.

I

¥
íj